
Pubblicata sul sito istituzionale il 
18/03/2016 - N.  277  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 51 del Reg. Data  18/03/2016 N. 170  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura aperta per l'affidamento in concessione della Gestione
del Centro diurno socio-educativo e riabilitativo per diversamente
abili sito in via Enrico Toti. Art. 60 R.R. n. 4/2007 e s.m.i.
Determina a contrarre. CIG: 6631061CA2
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
- che il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Campi Salentina,  tenuto 
conto delle esigenze territoriali e delle necessità di assicurare servizi specialistici alle persone con 
disabilità,  con  deliberazione  n.  17  del  3.12.2015  ha  stabilito  di  destinare  il  Centro  di  Salice 
Salentino  a  “Centro  socio-riabilitativo  in  favore  di  disabili”,  servizio  a  valenza  d’Ambito, 
demandando al Comune titolare  della struttura l’avvio della procedura per l’attivazione del servizio 
da  finanziarsi  mediante  l’accesso  all’istituto  “Buoni  di  Conciliazione  in  favore  di  anziani  e 
disabili”;
-che con deliberazione n. 10 del 28.01.2016 la Giunta Comunale ha preso atto dell'indirizzo emesso 
dal  Coordinamento  Istituzionale  dell'Ambito Territoriale  di  Campi Salentina e ha demandato  al 
Responsabile del 2^ Settore  gli adempimenti necessari per l'avvio del Servizio secondo le seguenti 
linee  d'indirizzo:

• affidare, mediante concessione ex art.  30 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.,  la gestione del 
“Centro diurno socio-educativo” a  soggetto  terzo abilitato  all’esercizio dell’attività  cui è 
destinato  l’immobile  che  verrà  consegnato  completo  di  arredi  e  dotato  di  un  pulmino 
adeguato al trasporto disabili;

• stabilire che il corrispettivo per il concessionario sarà costituito dalla retta giornaliera pari ad 
€  62,24  ad  utente,  fissata  con  D.G.R.  n.  3032  del  28.12.2010,  derivante  dalla 
compartecipazione delle famiglie degli utenti per la componente sociale di spesa mediante i 
“Buoni  Servizio  di  Conciliazione  per  anziani  e  disabili”  e  dal  SSR per  la  componente 
sanitaria di spesa;

• porre  a  carico  del  concessionario  le  spese  relative  alle  utenze  di  acqua,  elettricità, 
riscaldamento e telefono, con intestazione dei contratti a proprio nome, nonché la spesa per 
la manutenzione ordinaria e la sorveglianza del Centro;

• stabilire la corresponsione in favore del Comune di un importo non inferiore ad € 1.200,00 
annui, da sottoporre a rialzo;

• stabilire la durata della concessione in anni 5 (cinque);

VISTO il DLgs. 163/2006 e s.m.i. e in particolare l'art. 11 e 30;
            

VISTI la L.R. n. 19/2006 e il R.R. n. 4/ 2007 e s.m.i.

VISTO l'art. 107 del DLgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che:
• occorre indire procedura aperta , ai sensi dell'art. 55 del DLgs. n. 163/2006, per la scelta del 

contraente per l'affidamento in concessione per n. 5 anni della gestione del Centro diurno 
socio-educativo e riabilitativo, ex art. 60 R.R. n.4/2007;

• la procedura per la scelta del contraente è quella prevista dal combinato disposto dell’art. 3 
c. 12 e dall’art. 30 del DLgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

• la  scelta  del  contraente  avverrà  utilizzando  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, di cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Pag. 2 di 5



RICHIAMATO  l’art.  30  del  D.Lgs.  n.  163/2006  il  quale  stabilisce  che  alle 
concessioni di servizi non si applicano le disposizioni dello stesso decreto, fermo restando 
che  la  scelta  del  contraente  deve  avvenire  nel  rispetto  dei  principi  generali  relativi  ai 
contratti  pubblici  ed  in  particolare  dei  principi  di  trasparenza,  adeguata  pubblicità,  non 
discriminazioni, mutuo riconoscimento e proporzionalità;

VISTO  il Bando di gara e relativo Capitolato Speciale  d’Appalto,  allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di doverlo approvare;
RITENUTO,  altresì,  di  dare  idonea  pubblicità  alla  gara  d'appalto  mediante 

pubblicazione  del  bando  di  gara,  per  n.  30  giorni,  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo 
Comune, sui siti dei Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale di Campi Salentina e sul 
sito del Ministero dell'Infrastrutture;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. DI INDIRE gara d'appalto con procedura aperta per l'affidamento in concessione, per 
n.  5  anni,  della  gestione  del  Centro  diurno  socio-educativo  e  riabilitativo  per 
diversamente abili sito a Salice Salentino alla via E. Toti, ex art. 60 R.R. n. 4/2007, e 
s.m.i, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 
del DLgs. n. 163/2006.

2. DI APPROVARE il  Bando di Gara e il  Capitolato Speciale  d'Appalto  allegati  al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE idonea pubblicità alla Gara d'appalto mediante pubblicazione del bando di 
gara,  per  n.  30  giorni,  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Comune,  sui  siti  dei 
Comuni  facenti  parte  dell'Ambito  Territoriale  di  Campi  Salentina  e  sul  sito  del 
Ministero dell'Infrastrutture.

4. DI  IMPEGNARE  sull'intervento  1.03.02.15.00812.04.1946  "Spese  socio-
assistenziali a carico del Comune" del corrente bilancio in corso di formazione la 
somma di € 600,00 quale quota della Stazione Appaltanti in favore dell'A.N.A.C. 
secondo quanto stabilito dalla stessa Autorità con Delibera n. 163 del 22.12.2015 
"Entità e modalità di versamento del contributo a favore dell'A.N.A.C., per l'anno 
2016".

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/03/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE
                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/03/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/03/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  18/03/2016 F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
 

================================================================================
  N. 277 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    18/03/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  18/03/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
            

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5


	Data  18/03/2016
	N. 170  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

